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Anotace

Tato práce se věnuje volbám do PSP ČR 2017 se zaměřením na předvolební kampaně

hnutí ANO a ČSSD. Práce si klade za cíl zjistit hlavní rozdíly v kampaních, které byly

vedeny koaličními partnery z předchozího volebního období. Pro správné teoretické

ukotvení tématu jsou v práci objasněny pojmy politická strana a politické hnutí, jejichž

vymezení je podstatné pro účely této práce. Operováno je rovněž s teoretickými aspekty

politického marketingu. Pro zjištění potřebných skutečností jsou předvolební agitace obou

aktérů zasazeny do konceptu Daria Skrzypińského, který pojednává o čtyřech typech

strategií, jež jsou v předvolebních kampaních obsaženy. Zmíněn je kontext celé

předvolební situace 2017 pro srozumitelnější pochopení všech souvislostí konečné

analýzy. Následné aplikování konceptu na postupy při tvorbě strategií poskytne

požadované závěry na výzkumné otázky, které jsou v práci nastíněny. Analýza je

provedena na všech čtyřech strategiích, které jsou v konceptu uvedeny s potřebou

komunikační strategii modifikovat k aktuálním trendům politických kampaní. Závěrem

jsou vykázány nejznatelnější diference v rámci komparace kampaní obou zkoumaných

subjektů.

Annotation

This bachelor thesis is concerned with the election to the Chamber of Deputies of the

Czech Republic 2017 focusing on the electioneering of movement ANO and ČSSD. The

thesis puts the emphasis to find the distinctions in their election campaigns. For the correct

understanding will be explained the contrast between the terms of political movement and

political party which are significant for the aims of this work. There is also dealt with the

theoretical aspects of political marketing. For the establishing the outcomes is necessary to

apply the concept which was chosen for gaining the requested aims. The concept of

Dariusz Skrzypiński includes four strategies which are contained in the electioneering. The

context of pre-election situation is spanned for better understanding the entire coherence.

Subsequent application of the concept leads to respond the questions of research. The

analysis is accomplished in four strategies with the regard to modification of strategy of

communication in accordance with nowadays. As an inference are the observed

distinctions of both subject of this thesis.
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Úvod

Volby jsou nedílnou součástí občanského života. Obyvatelé daného státu v nich

rozhodují o elitách své země, které je v budoucnosti budou reprezentovat a vydávat

příslušná nařízení. Součástí takových procesů jsou samozřejmě volební agitace, které jsou

stěžejním procesem před samotnou volbou. Strany se snaží prezentovat svoje výsledky,

vyzdvihnout dosažené úspěchy a přesvědčit voliče o tom, že jejich hlas odevzdaný dané

straně bude tou nejlepší volbou.

Předvolební agitace jsou plné slibů, často nereálných, pouze poutavých pro voliče a

snahu zasáhnout každého, který by se se stranou mohl alespoň trochu ztotožnit. Je

nezbytné promyslet předvolební strategie, popřípadě najmout marketingové odborníky a

zmobilizovat své členy pro co nejúspěšnější kampaň. Pozitivní výsledky přinesou nejen

finanční obnos od státu, ale také požadovanou moc. Česká republika disponuje systémem

parlamentní demokracie. Občané si volí svoje zástupce mimo jiné právě do dolní komory

Parlamentu ČR, která má silné postavení v politickém systému České republiky. Proto

zaujímají notnou pozornost ze strany voličů, médií a samotných politiků. Budí větší

pozornost než například volby do Evropského parlamentu.

Volební agitace se od 90. let začaly zvolna profesionalizovat. Zlomové byly volby

2006, kdy byly použity marketingové strategie a důraz na samotnou kampaň byl zjevný.

Začaly se objevovat nové formáty vedení kampaní s marketingovými postupy, po vzoru

těch zahraničních. S tím souvisí i fakt, že se v organizování českých kampaní začaly

angažovat zahraniční odborníci. (Matušková 2010: 14, 17, 106) S příchodem hnutí ANO

dostaly české kampaně nový formát. Nové postupy politického marketingu, které byly

využívány odborníci z hnutí ANO, zmobilizovaly celou řadu obyvatel. Najmutí marketéři

hnutí ANO dokázali zagitovat nečekané množství obyvatel a jejich nové postupy,

aplikované na české občany, byly velmi účinné. Důkazem je zdařilé překročení hranice pro

obsazení křesel v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky, a to s velkým

náskokem od minimální hranice úspěšnosti.

V České republice se politickému marketingu věnuje několik odborníků a

akademických pracovníků. Mezi instituce, které se politickým marketingem zabývají,

neodmyslitelně patří Institut politického marketingu, který připravuje různě zaměřené

edukační semináře pro veřejnost nebo odborníky z oboru, poskytuje také konzultační

činnost ohledně podoby kampaní. (Institut politického marketingu 2013 – 2017) Z důvodu

stoupajícího důrazu na politický marketing bylo i vybráno téma pro tuto práci. Dosud
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nebyla vydána souhrnná publikace o volbách do PSP ČR 2017, proto je zaměření této

práce právě na tyto volby s cílem přinést nová zjištění o vedených kampaních. Jako

zkoumané subjekty byly vybrány hnutí ANO (ANO) a Česká strana sociálně demokratická

(ČSSD) a to na základě výsledků voleb a jejich předchozí koaliční spolupráce v letech

2013 – 2017. Stěžejní faktory pro tuto práci budou rozdíly ve stranickém marketingu

jednotlivých aktérů, neboť se oba podílely na vládě, úřadující celé své funkční období. I

přesto však ANO zvítězilo o více než 20 % hlasů před ČSSD. Lze předpokládat, že

významný podíl na výsledcích má právě marketing a promyšlené strategie, pro které se

strana rozhodne. Z toho vyplývají i výzkumné otázky, na něž chce práce odpovědět.

Výzkumná otázka č. 1:

Jaké byly principiální diference mezi kampaněmi obou zkoumaných subjektů?

Výzkumná otázka č. 2:

Jaké byly největší chyby, které ČSSD udělala, když ztratila takové množství voličů?

Výzkumná otázka č. 3:

Na jakou strategii kladli aktéři největší důraz?

Jako teoretický koncept byl vybrán od Daria Skrzypińského, polského odborníka na

politický marketing. Důvodem byla jeho srozumitelnost a rovněž jeho nepřílišná

obsazenost v akademických pracích. Rozvržení jeho strategie spočívá ve čtyřech

kategoriích, které budou aplikovány na zkoumané subjekty. Jedná se o strategie

personální, finanční, komunikační a strategii mezistranických vztahů.

První část práce se bude věnovat teoretickému vymezení pojmu politický marketing

a s ní související obsah. Zároveň bude objasňovat pojem politická strana a politické hnutí,

které rovněž souvisí s tématem práce, vzhledem k vybraným subjektům. Demonstrován

bude také vybraný koncept od Daria Skrzypińského. Následně se bude práce zaměřovat na

aplikování konceptu na obě vedené kampaně, které budou zkoumány a porovnány.

Závěrem budou zjištěné skutečnosti komparovány a vyvozeny závěry s odpověďmi na

výzkumné otázky.
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1 Politický marketing a politické strany

Propojení občanského života s politickým marketingem je všudypřítomným jevem,

který si mnoho voličů ani nepřipouští. Teoretické vymezení stěžejního pojmu politický

marketing, a k němu se vázající východiska, je důležitým krokem, který je třeba učinit a

také primárním cílem této kapitoly. Pojednáno bude rovněž o pojmu politické komunikace

a jeho časté zaměnitelnosti s politickým marketingem. Specifická pozornost bude

věnována uplatnění vybraného konceptu od Daria Skrzypińského, jehož explikace bude

mít elementární vliv na zodpovězení výzkumných otázek v závěru práce.

1.1 Definice a vývoj politického marketingu

Politické kampaně jsou nedílnou součástí předvolebních strategií. Dobře zvolená

strategie a postupy mohou mít ve výsledku zásadní vliv. Role politického marketingu je

nezastupitelná ať už v rámci organizování předvolební kampaně, či jako součást strategie

dlouhodobé politické agitace. Politické strany v rámci svých příprav věnují do politického

marketingu větší finanční částky a začínají se inspirovat u zahraničních expertů či si je

dokonce najímat. Ve svých počátcích ale nebyl vnímán jako relevantní obor a v některých

případech posuzován dokonce jako prvek, který může narušit demokratickou stabilitu.

(Lees-Marshment 2008: 7-21)

Politický marketing jako disciplína má svůj původ ve Spojených státech

amerických (USA). Sám Philip Kotler (2000: 34), přední marketingový specialista,

zmiňuje dva chybné pohledy na klasický marketing. První z nich pojednává o tvrzení:

marketing je prodej. Podle autora je prodej součástí marketingu a nelze tyto dva pojmy brát


[…]

dokončení:
Zdůvodnění výběru práce (max 2000 znaků):

Volby do Poslanecké sněmovny České republiky jsou zásadní pro další čtyřleté období, ve kterém si elektorát volí svoje zástupce, kteří

budou rozhodovat o důležitých věcech pro chod státu. Ve volbách do Poslanecké sněmovny roce 2017 si Česká strana sociálně

demokratická (ČSSD) neobhájila svoji pozici vítěze voleb, kterým se stalo hnutí ANO 2011 (ANO). Ačkoliv hnutí ANO a ČSSD tvořily v

předchozím volebním období koaliční partnery, výsledky voleb do PS ČR 2017 ukázaly výsledkový propad mezi nimi. Z toho to důvodu

budou v této bakalářské práci zanalyzovány předvolební kampaně obou aktérů. Předvolební strategie jsou pro politické strany zásadní a

rozhodují o vítězi voleb. Dalším důvodem zvolení těchto dvou stran je jejich výrazná působnost v českém politickém spektru. ANO, hnutí

založené miliardářem Andrejem Babišem v roce 2011, a ČSSD, jako tradiční levicová strana s historickými základy, jsou pro analýzu této

bakalářské práce vybrány i na základě jejich působnosti a důležitosti v českém politickém spektru.

Předpokládaný cíl (max 1500 znaků):

Tato práce bude pojednávat o diferencích a shodách marketingových kampaní obou stran. Za cíl si klade identifikovat elementy, které měly dopad

a význam na volební výsledky jak hnutí ANO, tak ČSSD. ČSSD se navzdory vládě, která byla odborníky považována za jednu z nejúspěšnějších,

nepodařilo ve volbách znovu vyhrát a její volební výsledky se drtivě propadly. Též bude cílem zjistit, jaká byla nejslabší místa a přednosti

předvolebních kampaní obou vybraných politických subjektů. Následně budou obě kampaně komparovány.
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Metodologie práce (max 1500 znaků):

Zkoumání politického marketingu se věnuje řada významných teoretiků, mezi které patří například Jennifer Lees Marshment nebo Stephan

C. M. Hennenberg. Pro tuto bakalářskou práci je ale vybrán koncept Daria Skrzypińského (in JABLOŃSKI, 2006: 83-110), který se zabývá

volební strategií politických stran. V jeho konceptu jsou uvedeny 4 prvky volební strategie. Jsou to personální, komunikační a finanční

strategie, dále strategie mezistranických vztahů. Z pohledu metodologie se bude jednat o komparativní případovou studii, jelikož budou

analyzovány dva subjekty – hnutí ANO a ČSSD. V analytické části budou rozebrány jednotlivé aspekty volebních strategií na základě

zvoleného konceptu Dariusze Skrzypińského. V rámci finanční strategie bude poukázáno na hlavní odlišnosti financování kampaně. V rámci

analýzy financování budou porovnány zdroje příjmů a následné výdaje s kampaní spojené. V personální strategii, bude v souladu s

vybraným konceptem přihlíženo na vhodnost vybraných lídrů a dalších kandidátů, kteří měli za úkol oslovit co největší počet voličů. V rámci

komunikační strategie bude analyzována reklama politické strany jako taková, volební spoty a komunikace s okolím. Jako další jsou

mezistranické vztahy, které budou analyzovány na základě vzájemných postojů obou aktérů.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

Tato práce bude analyzovat předvolební kampaně ANO a ČSSD. ANO má svoje kampaně strategicky propracované a jejich

výsledky ve volbách s tím korespondují. Po volbách do Poslanecké sněmovny 2017 bude muset ČSSD hospodařit úsporněji.

Vzhledem ke slabému volebnímu výsledku dosáhla na nižší příspěvky ze státního rozpočtu. V průběhu kampaně probíhaly

ve straně změny, ať už loga, volebního manažera či volebního lídra.
ANO bylo pro tuto práci vybráno na základě výsledků parlamentních voleb v roce 2017. ANO, se svým lídrem Andrejem

Babišem, se od svého založení v roce 2010 se stalo výrazným aktérem českého stranického systému. Ihned při prvních

parlamentních volbách v roce 2013 získalo 18,65 % a zajistilo účast ve vládě.
Druhý zkoumaný subjekt, ČSSD, tradiční politická strana, byl vybrán na základě koaliční spolupráce s hnutím ANO po

Parlamentních volbách v roce 2013, které ČSSD vyhrála s výsledkem 20,45 %.
ANO, vedené miliardářem Andrejem Babišem, disponuje ve srovnání s ČSSD, s vyššími částkami, díky financování svým

lídrem. To se odráží zejména v permanentní kampani, kterou si ANO může dovolit. Pro Parlamentní volby 2017 si však

všechny strany politického spektra musely zřídit transparentní účty pro dohled nad financováním jejich kampaní, což

stanovuje všem rovné podmínky. Dle Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí, které nově

dohlíží na dodržování limitu rozpočtu na kampaň, který je 90 milionů Kč, se ANO i ČSSD k této hranici přiblížily.

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

ÚVOD
1 UVEDENÍ TEORETICKÉ ČÁSTI
2 Vysvětlení pojmů
3 Popis použitého konceptu

4 PRAKTICKÁ ČÁST
1 Stručné představení hnutí ANO 2011
2 Stručné představení ČSSD
3 Předvolební situace před volbami do Poslanecké sněmovny 2017

1. Volební strategie ANO 2011
a. Personální strategie
b. Finanční strategie
c. Komunikační strategie
d. Strategie mezistranických vztahů

2. Volební strategie ČSSD
a. Personální strategie
b. Finanční strategie
c. Komunikační strategie
d. Strategie mezistranických vztahů

3. Analýza a komparace strategií obou stran
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