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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

-

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

-

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost A

s ní pracovat kriticky

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

-

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Kolegyně Hana Martínková zpracovala zdařilou bakalářskou práci, která se věnuje tématu

aktuálnímu a v odborné literatuře dosud nepříliš reflektovanému. Zaměřuje se na populární oblast

volebních kampaní, a to v kontextu dvou zcela rozdílných aktérů – ANO a ČSSD. Autorka si

stanovuje realistické výzkumné otázky, které se snaží za použití vhodného přístupu adekvátně

zodpovědět. Klíčovým je pro práci koncept Daria Skrzypińského, ten je pro takto orientovaný text

vhodným východiskem. Práce vykazuje logickou provázanost a postupuje od obecného ke

konkrétnímu. Z hlediska zdrojů využívá nejen monografií, ale i odborných článků, což je správné.

Použité přílohy vhodně doplňují empirickou část práce. Bakalářská práce je orientována spíše

kvalitativně a deskriptivně, což je v souladu nejen s tezemi, ale i s celkovými autorskými záměry.

Analýza podobností a odlišností mezi ANO a ČSSD, jakož i dosažená zjištění, představují zajímavý

vhled do problematiky, která má v politologickém výzkumu své místo. Text splňuje nároky kladené

na bakalářské práce, a proto jej lze jednoznačně doporučit k obhajobě.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

-

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

-

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) -
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